⁵² Tento typ závěti se nazývá také *hologrammon* či *hologrammaton*; srv. Justinianus, *Nov.* 107,1 (*CIC* III,5). Termíny jsou vytvořeny z řeckého ὄλον (*holon*), „všechno“, a subst. ῥαφαήμια (*gramma*), „písmo“. Pro zá-

(8) *Inritum testamentum est, si is, qui testavit, capite diminutus est, aut si non rite factum sit.* (9) *Inofficiosum testamentum est, quod frustra liberis exhereditis sine officio naturalis pietatis in extraneas personas redactum est.* (10) *Ruptum testamentum inde vocatur, eo quod nascente postumo, neque exheredato nominatum, neque herede instituto, dirumpitur.* (11) *Suppressum testamentum est, quod in fraude heredium vel legatariorum seu libertorum non est palam prolatum; quod si non latet, tamen si praedictis personis non proferatur, supprimit tamen videtur.*

(12) *Nuncupatio est, quam in tabulis cerisque testator recitat dicens: „Haec, ut in his tabulis cerisque scripta sunt, ita dico, ita lego: itaque vos, cives Romani, testimonium mihi perhibete.“ Et hoc dicitur nuncupatio; nuncupare est enim palam nominare et confirmare.*

(13) *Ius liberorum est coniugum sine liberis invicem pro loco pignorum hereditatis alterna conscriptio.*

(14) *Codicillum, ut veteres aiunt, sine dubio ab auctore dictum, qui hoc scripturae genus instituit. Est autem scriptura nullam indicantem.*

vět psanou vlastní rukou nebylo zapotřebí svědků. Závět, kterou sepsal vlastní rukou někdo jiný a zůstavitel ji pouze podepsal, se nazývala *testamentum allographum*, srv. řecké ἄλλοος (allos), „jiný“.

⁵³ Srv. *Dig.* 4,5 (*CIC* I,91–95).

⁵⁴ Jak dosvědčuje např. Priscianus, *Inst. gramm.* (*GL* III,525,11), slovo *inritum* nebo *irritum* pochází spíše ze slovesa *reor*, sup. *ratius*, „soudit“, „domnívat se“. Podobně srv. *TLL* VII,2,431 nn., a Ernout–Meillet, s. v. *reor*.

⁵⁵ Sloveso *rumpere*, „zlomit“, a jeho odvozenina *dirumpere* tvoří supinový kmen *ruptum, dirruptum*. Srv. *Inst.* II,18 (*CIC* I,22–23), *Dig.* 2,1 (*CIC* I,46), *Cod.* 3,28 (*CIC* II,132–136) aj.

⁵⁶ Bylo zůstavitelovou povinností uvést jednotlivě všechny syny, dědící i vyděděné. To byli tzv. *sui heredes*.

⁵⁷ Sloveso *supprimere*, „potlačit“, tvoří supinový tvar *suppressum*.

⁵⁸ Isidor uvádí s drobnými změnami formulaci Ulpianovi: *Haec, ut in his tabulis cerisque scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor, itaque vos, Quirites, testimonium praebite.* Srv. Gaius, *Inst.* II,104.

(8) Závět je neplatná (*inritum testamentum*), jestliže zůstavitel pozbyl občanských práv,⁵³ anebo pokud nebyly dodrženy všechny náležitosti (*non rite factum*).⁵⁴ (9) Za závět porušující morální normy (*inofficiosum testamentum*) se považuje taková, kterou zůstavitel po bezdůvodném vydělení právoplatných dědiců učinil ve prospěch cizích osob, a opomenul tak povinnost (*officium*) přirozeného citového pouta. (10) Zrušená (*ruptum testamentum*) se nazývá taková závět, kterou anulovalo (*dirumpere*)⁵⁵ narození pohrobka, který nebyl výslovně vyděděn, ale ani výslovně ustanoven dědicem.⁵⁶ (11) Zatajená závět (*suppressum testamentum*) je taková, která nebyla zřejmá ke škodě dědiců, odkazovníků či propuštěnců; o její existenci se tedy může vědět, přesto však, jestliže výše uvedeným osobám nebyla předložena, je pokládána za utajenou (*supprimit*).⁵⁷